
                 Trg braće Radića 14 
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Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

Narod bijaše u iščekivanju i svi 
se u srcu pitahu o Ivanu nije li 
on možda Krist. Zato im Ivan  
svima reče: »Ja vas, istina,             
vodom krstim. Ali dolazi jači od 
mene. Ja nisam dostojan odriješiti mu remenje na obući. On 
će vas krstiti Duhom Svetim i ognjem.« Kad se krstio sav        
narod, krstio se i Isus. I dok se  molio, rastvori se nebo, siđe 
na nj Duh Sveti u tjelesnom obličju, poput goluba, a glas se s 
neba zaori: Ti si Sin moj, ljubljeni! U tebi mi sva milina! 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

10. - 16. siječnja 2022 

Blagdan Krštenja                 
Gospodinova 

(I. Nedjelja kroz godinu) 
(589/2022) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Možda se još sjećate: u došašću smo slušali o 
Ivanu Krstitelju, o njegovu prodornu pokretu 
koji je privukao tolike mlade i odgovorne 
ljude iz Jeruzalema, Judeje i bliže okolice 
Jordana. U današnjem evanđelju opisuje se 
kako sa sjevera, iz Galileje, kreće jedan novi 
pokretač. On je pola godine mlađi Ivanov 
rođak, Isus iz Nazareta. Zahvatio ga je pokret 
njegova rođaka i silazi na najdublju točku 
naše Zemlje, na Jordan, da bi uronio u               
njegov duh, u njegovo oduševljenje i njegov 
pokret, koji je potpuno obilježen vjerom i 
pouzdanjem u Božje djelovanje. I tako             
dolazi do tog nezaboravnog susreta na                
Jordanu. Ivan zna za Isusovu veličinu, želi da 
ga Isus krsti, a ne obrnuto. On se podlaže 
Ivanu, daje da ga Ivan krsti i tako uzvisuje 
Ivana. Poniznost je najpolitičniji način             
ljubavi. Nažalost, dopustili smo da se spusti 
na razinu neke bijedne kreposti slabašnih 
kršćana. U stvari poniznost odaje                     
samosvjesne, jake i za dijalog sposobne               
osobnosti. Poniznost je tajna dobra                     
prijateljstva, živoga braka, napeta sukoba 
generacija, jer obje strane postaju veće samo 
onda kada jedan drugoj daju da raste. Divan 
primjer doživjeli smo u prošlom stoljeću na 
Drugom vatikanskom koncilu. Svjesna             
vlastite veličine i povjerenoga dara milosti 
zajednica Crkve bez straha se okrenula             
drugim religijama, suvremenom svijetu, 
mnogim pokretima, razgovarala s njima, 
živjela i trpjela s njima, pa i učila od njih. S 
Isusom i Ivanom idemo tim putem.                   
Poniznost otkriva veličinu u drugima, ono 
što oni imaju i mogu. Tako ćemo doživjeti 
čudo da nas drugi izgrađuju, trebaju, dižu 
ugled i čine nas vrijednima. Odgovor neba 
na Ivanovo i Isusovo djelovanje koje donosi 
mir i pomirenje snažan je. Opisuje se Isusova 
potvrda, krizma. Najprije sakramentalni 
znak. Nebo se otvara i Duh se u liku goluba 
spušta na Isusa. Toga je goluba Isus već                
susreo u Hramu nakon 40 dana. On je dar 
siromašnih, s kojim su ga njegovi roditelji 
kao prvorođenca od Boga takoreći otkupili. 
U pripovijesti o velikoj katastrofi općega  

potopa golubica donosi zelenu grančicu 
kao znak da se opet vratio mir između     
stvorenja i Stvoritelja. No, ono najvažnije u 
tom znaku je što se golub na hebrejskom 
zove Jona. Jona je prvi prorok kojega Isus 
prostorno susreće, njegov grob štuje se 8 
km od Nazareta. Poput Jone i Isus je poslan 
sam u svijet koji ne razlikuje lijevo i desno, 
ne razlikuje dobro i zlo; poslanje nakon 
izbavljenja iz triju tamnih dana, da                  
naviješta Božje milosrđe i da doživi čudo 
da se pogani obrate. Isus će kasnije reći da 
će njegovu naraštaju biti dan samo taj znak 
Jone. Žrtvena životinja, simbol mira, znak 
ljubavi, proročka sudbina - sve to u golubu 
silazi na Isusovu osobu. Uz znak dolazi 
sakramentalna riječ: s neba Isus čuje: »Ti si 
Sin moj, danas te rodih.« Time čuje Psalam 
2, koji mu naviješta: kao Jona, kao golub, ti 
si moj Kralj, moj Mesija, moj Krist,               
Pomazanik. On čuje: »Moj ljubljeni«. To je 
oznaka Izaka, iz Post 22, koja Isusu                
objavljuje: kao Izak si ljubljen, kao Izak 
moraš sam nositi vlastito drvo za žrtvu i 
dati se svezati. I čuje: »U tebi mije sva  
milina« (usp. Iz 40). Isusu se otkriva poziv: 
naviještati utjehu u najtežem vremenu, zato 
je poslan. Isus čuje najljepše riječi iz               
Svetoga pisma, koje se mogu zamisliti. 
Potvrđen, krizman, tim riječima, započinje 
svoj put u javnost. I jasno je zašto Duh 
odvodi Isusa najprije u pustinju i u kušnju 
te uloge. Danas na blagdan Isusova krštenja 
i potvrde, i mi smo uključeni u taj događaj. 
Uronjeni u Božju struju milosti ojačani smo 
Duhom. Jer i naša se potvrda daje                  
polaganjem ruku. Slično krilima goluba 
djelitelj potvrde polaže Duha na nas s    
porukom: Budite bezazleni kao golubovi. 
Budite Jona za vaš svijet. Dopustite da  
budete poslani stvarati mir, pozivati na 
obraćenje, bez proračunatosti, spremni na 
predanje i pomirljivi. Budite golubovi, a ne 
jastrebovi. Jednako tako nad nama se                
govore riječi: Ti si moja kći, moj sin,              
ljubljeni, u tebi mije sva milina. Te riječi su 
izvor beskrajne radosti i razlog naše                  
samosvijesti. S tom riječju smireni i               
utješeni uđimo u  novi tjedan, u kojima 
može biti i iskustva pustinje. Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Iz 60,1-6; Psalam: Ps 72,1-2.7
-8.10-13; Drugo čitanje: Ef 3,2-3a.5-6; Evanđelje: Mt 2,1-12 

Upravo zahvaljujući svojoj povezanosti s ljubavlju (usp. Gal 5,6), svjetlo vjere stavlja se u konkretnu 
službu pravednosti, prava i mira. Vjera se rađa iz susreta s praiskonskom Božjom ljubavlju, u kojoj 

izlaze na vidjelo smisao i dobrota našega života; naš je život prosvijetljen u mjeri u kojoj ulazi u 
dinamizam otvoren tom ljubavlju, u mjeri u kojoj, drugim riječima, postaje put i djelovanje koji vode 

prema punini ljubavi. Svjetlo vjere sposobno je vrednovati bogatstva ljudskih odnosa, njihovu            
sposobnost da budu trajni, da budu pouzdani, da obogaćuju zajednički život. Vjera nas ne odvraća 
od svijeta i konkretna zalaganja naših suvremenika ne drži nevažnima. Bez pouzdane ljubavi ništa 

ne bi moglo doista držati ljude ujedinjenima. Ljudsko jedinstvo bilo bi pojmljivo kao nešto što se 
temelji na koristi, na stvaranju dobiti i na strahu, ali ne na dobroti zajedničkog života, ne na radosti 
koju može probuditi sama nazočnost drugoga. Vjera pomaže shvatiti arhitekturu ljudskih odnosa jer 

shvaća njihov krajnji temelj i konačni cilj u Bogu, u njegovoj ljubavi, i tako rasvjetljuje umijeće 
građenja, pretvarajući se u služenje općem dobru. Da, vjera je dobro za sve, ona je zajedničko dobro, 
njezino svjetlo ne rasvjetljuje samo Crkvu u njoj samoj, niti služi samo građenju jednoga vječnoga 
Grada u drugom životu; ona nam pomaže izgrađivati naša društva na takav način da mogu kročiti 

prema budućnosti u znaku nade. Poslanica Hebrejima pruža primjer u vezi s tim kada, među               
ljudima vjere, spominje Samuela i Davida, kojima je vjera omogućila odjelotvoriti pravednost (usp. 

Heb 11,33). Taj se izraz ovdje odnosi na njihovu pravednost u upravljanju, na onu mudrost koja 
donosi mir narodu (usp. 1 Sam 12,3-5; 2 Sam 8,15). Vjernikove su ruke visoko uzdignute prema 
nebu i dok gradi, u svojoj ljubavi, grad izgrađen na odnosima u kojima je Božja ljubav temelj. 

 (papa Franjo; Svjetlo Vjere br. 51) 



RASPORED SVETIH MISA 

10. P - Miltiad, Agaton,  
Grgur; 1Sam 1,1-8; Ps 116,12
-19; Mk 1,14-20 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
          + Tereza, Anton, Margarita i Šimun Ruić,   
             ob. Gomojić 

11. U - Teodozije, Higin; 
1Sam 1,9-20; Otpj. pj.: 1Sam 
2,1.4-8; Mk 1,21-28 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                     Na Čast Anđelu Čuvaru 

12. S -  Ernest, Tatjana, 
Bernard; 1Sam 3,1-10.19-20; 
Ps 40,2.5.7-10; Mk 1,29-39 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
   1.) + Stjepan, Štefa i Tomo Bubanić, Antun                
          Šteingel, Štefa Križanić 
  2.) + Stjepan Novosel god. 

13. Č - Hilarije, Veronika, 
Remigije;  1Sam 4,1-11; Ps 
44,10-11.14-15.24-25; Mk 
1,40-45 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
      + Marija god. i Valent Filipašić, Marija Huzjak  
         god. i Josip Pecik 

14. P - Dazio, Feliks, Srećko, 
Rajko; 1Sam 8,4-7.10-22a; Ps 
89,16-19; Mk 2,1-12 

18.00 -  Sv. Misa u Jalžabetu 
                        Na nakanu 

15. S - Pavao Pustinjak,             
Anastazija, Stošija, Godišnje 
Župno Klanjanje; Post 14,18
-20; Ps 110,1-4; 1Kor 11,23-
26; Lk 9,11b-17; Gospodine 
Isuse Kriste, daj da tako slavimo 
svete tajne tvoga tijela i krvi da 
vazda uživamo plod tvog                  

otkupljenja.” 

11.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA  
                      Početak Klanjanja 
  + Krunoslav Pačalat god., Ana Novosel god. 
                     Zlatni Jubilej ob. Bais  
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
                     Završetak klanjanja 
     

16. N - II. Nedjelja 
kroz godinu; Iz 62,1-5; 
Ps 96,1-3.7-8a.9-10ac; 
1Kor 12,4-11; Iv 2,1-12; 
„Isus učini prvo                  
znamenje u Kani                  
Galilejskoj.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
1.) + Ivka i Marija Pavlinec 
2.) + Štefanija Vidović god., Za Ozdravljenje Osobe 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
              + Zdravko i Đurđa Gudić god. 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 

1.) + Ivan Špoljarić god., ob. Špoljarić i Družinić 
2.) + Ivan i Franca Bobek god. 

A ti, tražitelju Boga, koje vrijeme i koje                
mjesto posvećuješ samoći s Bogom, slušanju 
Riječi, zazivanju Duha? Dopusti da molitva 

bude  poveznica Njegove prisutnosti s tvojom                  
svakodnevnicom, neka bude kompas koji će 

usmjeriti tvoje traženja Njegova Lica. Ne 
muči se tražiti ga među oblacima na nebu 

niti u senzacionalnim događanjima                   
religioznog  marketinga. Budi hrabar! Traži 
ga tamo gdje je On izabrao da ga se pronađe. 

Traži ga u Riječi koju dijeliš sa svojom               
zajednicom, u osmijehu starca kojemu nosiš 
omiljenu juhu, u svom ocu, koji pod svaku 

cijenu želi da diplomiraš, u mladima kojima 
neumorno navješćuješ Riječ života, u onom 
profesoru j kojega nikako ne razumiješ, u 

prijatelju koji tebi iza leđa prepričava tvoju 
najdublju tajnu, u težini izbora, u onoj i rani 

koja još uvijek boli.                                           
(Roberto Seregni, Evanđelje u trapericama) 

Otvoreno nebo u trenutku Isusova krštenja znak 
je da Bog želi biti blizu čovjeku, da ništa više ne 

stoji između nas i njega. Poziv je to da živimo              
kao novi ljudi, koji znaju da im je vječnost                   

obećana. Neka sav naš život bude prožet tom                               
radosnom nadom. 

Dragi Župljani!  
5. I. 2022 završen je Blagoslov Obitelji. 

Hvala svima Vama koji ste me primili za 
blagoslov u svoje domove (780 obitelji). 

Zahvaljujem za svaki dar i za svaku 
lijepu riječ podrške! HVALA! 

In memoriam                                                           
U 88 godini života napustila nas je gospođa 

Milka Špoljarić rođ. Crnko                       
(9. 9. 1933 - 2. 1. 2022),                                              

iz Kelemena naša dugogodišnja Zvonarica u 
kapeli sv. Klementa pape i mučenika u              
Kelemenu. Preko dvadeset i pet godina                
brinula se o našoj kapeli a posljednjih                  

godina života gotovo da je bila na svakoj misi 
i pobožnosti koja se odvijala u Kelemenu! Za 

svaku molitvu i za svako dobro dijelu neka 
joj milosrdni Bog dobri Otac uzvrati Životom 

Vječnim i Rajem. S tom vjerom neka nas i 
dalje zagovara kod Gospodina! 

Isusov silazak u vode Jordana              
otajstven je događaj kojim Isus              

objavljuje da u “izvor spasenja”, u 
Boga i njegovo milosrđe, želi uroniti 

svakoga čovjeka. Ako se krštenje 
vrši uranjanjem, vjera je život u     
uronjenosti u Boga. Uronjenost  
preobražava, mijenja, rastvara             

tvrdoću i odnosi nečistoću. Krsna 
novost preporađa nas da budemo 

“nova stvorenja” i dionici božanske 
naravi. Svakodnevno uranjati u tu 
novost života znači hoditi putem  
vjere, započetim u daru krštenja. 

ZLATNI JUBILEJ  
U subotu 15. siječnja 2022 godine                

godišnjica je ZLATNOG jubileja - 50              
godina braka gospodina Josipa Baisa i 

gospođe Marije rođ. Magić iz Imbriovca 
kčbr. 5, naših angažiranih vjernika u                 

životu i radu naše župe. Toga dana na misi 
u 11.00 sati u Domu Kulture obnovit će 

svoje bračne zavjete. Njima kao i njihovoj  
djeci s obitelji te ostaloj rodbini od srca im                   
čestitamo i preporučamo Dobrome Bogu 

da ih poživi u radosti, strpljenju i               
zdravlju. Živjeli! 

RASPORED KLANJANJA PO            

MJESTIMA u subotu 15. I. 2022 

Od 12.00 - 13.00:                                    
Novakovec i Novakovčak 

od 13.00 - 14.00:                                          
Jalžabet  

od 14.00 - 15.00:                                       
Imbriovec, Zaselak 

od 15.00 - 16.00:     
 Kelemen, Leštakovec i Pihovec                                    

od 16.00 do 17.00:                                       
Kaštelanec i Jakopovec 

od 17.00 - 18.00:                                          
Zajedničko klanjanje za sve koji nisu   

stigli tijekom dana i završetak klanjanja!                                      
Molim Vas dragi župljani da tijekom dana 

bude uvijek netko prisutan u Pastoralnom 
Centru pred Presvetim Oltarskim Sakramentom 

kako Isus ne bi ostao sam, te da u navedene 
sate budete prisutni predstavljajući svoja 

mjesta! 

Godišnje župno klanjanje -  klečanje u 
našoj župi 2022 godine 

U subotu 15. I. na spomen sv. Pavla          
Pustinjaka i sv. Stošije naše je godišnje   

župno klanjanje - klečanje. Sv. Mise su u 
11.00 sati i početak klanjanja, koju će u 
zajedništvu svećenika našega dekanata u 
Domu Kulture predvoditi preč. Većeslav 

Magić, župnik i dekan u Grubišnom Polju 
te misa i završetak klanjanja u 18.00 sati, 

ujedno u 17.00 sati biti će zajednički               
završetak klanjanja koji će biti u                      

Pastoralnom Centru! Molim Vas ne                  
dopustite da taj dan nam Pastoralni Centar 

gdje će biti izložen Presveti Oltarski                  
Sakramenat bude poluprazan, te pokušajte 
pronaći vremena za susret s euharistijskim 

Isusom koji nas  čeka. Sve vjeroučenike 
osobito Prvopričesnike i firmanike molim 

da dođu na misu koja zamjenjuje vjeronauk 
ovaj tjedan! 

O Hostijo spasonosna, što otvaraš nam 
širom raj! 


